3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(二)资产或股权收购、出售发生的关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用  √不适用

曙光信息产业股份有限公司 2024 年年度报告

50 / 244

(三)共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四)关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六)其他

□适用  √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

曙光信息产业股份有限公司 2024 年年度报告

51 / 244

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

曙光信息产业股份有限公司 2024 年年度报告

52 / 244

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

曙光信息产业股份有限公司 2024 年年度报告

53 / 244

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份
9,049,390 0.62   -4,457,290 -4,457,290 4,592,100 0.31

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 9,049,390 0.62   -4,457,290 -4,457,290 4,592,100 0.31

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人

持股
9,049,390 0.62   -4,457,290 -4,457,290 4,592,100 0.31

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份
1,454,529,584 99.38   4,082,100 4,082,100 1,458,611,684 99.69

1、人民币普通股 1,454,529,584 99.38   4,082,100 4,082,100 1,458,611,684 99.69

2、境内上市的外资

股

曙光信息产业股份有限公司 2024 年年度报告

54 / 244

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,463,578,974 100.00   -375,190 -375,190 1,463,203,784 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1）公司 2021年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期与预留授予部分第一个解除限售期解除限售条件已达成，本次解锁 4,082,100股限

售股，并于 2024年 6月 26日上市流通（详见公司公告：2024-028）。

2）公司 2021年限制性股票激励计划中部分激励对象未达 100%解除限售标准，公司决定对以上人员持有的已获授但不符合解除限售标准的限制性股票

予以回购注销，公司于 2024年 7月 11日、2024年 12月 9日完成回购注销登记，公司总股本共减少 375,190股（详见公司公告：2024-029、2024-

052）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

2021 年限制性股票

首次授予激励对象
7,779,390 3,702,600  3,821,600 限制性股票激励

详见公告：

2021-038

曙光信息产业股份有限公司 2024 年年度报告

55 / 244

2023-026

2024-028

2021 年限制性股票

预留授予激励对象
1,270,000 379,500  770,500 限制性股票激励

详见公告：

2022-028

2024-028

合计 9,049,390 4,082,100  4,592,100 / /

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易数

量
交易终止日期

普通股股票类

A股 2014/10/24 5.29 75,000,000 2014/11/6 75,000,000

A股 2016/6/14 32.54 43,023,970 2016/6/28 43,023,970

A股 2020/10/14 32.15 148,678,071 2020/11/4 148,678,071

可转换公司债券、分离交易可转债

可转换公司债券 2018/8/6 100 11,200,000 2018/8/23 11,200,000 2020/3/31

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

曙光信息产业股份有限公司 2024 年年度报告

56 / 244

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 373,043

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 378,686

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记或冻结情况

股东性质
股份状态 数量

北京中科算源资产管

理有限公司
0 239,388,281 16.36 0 无  国有法人

历军 0 42,136,093 2.88 0 无  境内自然人

天津海泰控股集团有

限公司
29,260,000 29,260,000 2.00 0

无

 国有法人

香港中央结算有限公

司
21,362,803 28,411,978 1.94 0 无

其他

曙光信息产业股份有限公司 2024 年年度报告

57 / 244

北京思科智控股有限

责任公司